

Số: .../KH-BCSSK-NGT

Đắk Mól, ngày 25 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Phòng, chống dịch bệnh trong trường học năm học 2025-2026

Căn cứ công văn số: 3652/BYT-DP, ngày 10/7/2022 về việc Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh của Bộ y tế ban hành.

Thực hiện công văn số 436/SGDĐT-CTrTT&CTHSSV, ngày 15 tháng 8 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lâm Đồng V/v tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết;

Căn cứ kế hoạch số 2314/KH-UBND, ngày 22/08/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng V/v thực hiện kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm các tháng cuối năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng;

Thực hiện kế hoạch của ban chăm sóc sức khỏe học sinh trường tiểu học Ngô Gia Tự V/v thực hiện kế hoạch hoạt động Ban chăm sóc sức khỏe học sinh năm học 2025-2026;

Đề chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, học sinh trong phạm vi nhà trường quản lý, biết và thực hiện nghiêm túc kế hoạch hành động phòng, chống bệnh dịch trong Trường TH Ngô Gia Tự trong năm học 2025-2026.

Nay Ban CSSK Học sinh trường TH Ngô Gia Tự, xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Truyền thông hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.
- Phát hiện sớm ca bệnh, không để dịch bệnh lan rộng trên địa bàn.
- Bảo đảm sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.
- Tăng cường công tác vệ sinh môi trường, tại các khu vệ sinh (*Nhất là nhà vệ sinh*), kiểm tra, giám sát các bệnh dịch trong toàn trường.

2. Yêu cầu:

- Không để xảy ra dịch bệnh trong nhà trường.

- Tuyên truyền cán bộ, giáo viên, học sinh trong nhà trường nâng cao nhận thức được tác hại và ảnh hưởng của các bệnh dịch và cách phòng, chống dịch bệnh khi có dịch xảy ra trong nhà trường.

- Hạn chế học sinh mắc Sốt xuất huyết Dengue - virus zika, Bệnh Tay chân miệng, Bệnh Thủy đậu, Bệnh đau mắt đỏ, Sởi, Thủy đậu ... trong nhà trường.

- Giảm tỷ lệ mắc các bệnh truyền nhiễm, khống chế kịp thời dịch bệnh, không để dịch lớn xảy ra.

- Bệnh cúm thông thường; Bệnh Rubella; Bệnh Cúm A (H5N1; H7N9); Bệnh Tiêu chảy cấp do tả, khống chế không để lây lan trong nhà trường.

- Phối hợp giữa Trung tâm y tế, Trạm y tế xã Đắc Song, các tổ chức Đoàn thể có liên quan phát hiện sớm, cách ly và xử lý các trường hợp nghi ngờ mắc dịch bệnh.

II. CÁC GIẢI PHÁP CHỐNG DỊCH:

1. Công tác chỉ đạo:

- Củng cố Ban CSSK Học sinh, Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh, tổ chức họp thường xuyên, đột xuất để nắm tình hình dịch bệnh và phân công cho các thành viên trong Ban chỉ đạo, để công tác phòng chống dịch bệnh đạt hiệu quả cao nhất.

- Lập kế hoạch phân công cho từng thành viên thực hiện và tổ chức giám sát nhằm đôn đốc, nhắc nhở mọi người tham gia phòng chống dịch bệnh một cách tích cực.

2. Công tác truyền thông:

- Truyền thông với nhiều hình thức: treo băng-rôn, phát thanh, thông qua mạng xã hội zalo, tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trong trường học.

- Tổ chức các buổi tuyên truyền cho học sinh trong các giờ hoạt động của lớp, qua loa phát thanh của trường, trong các buổi họp cha mẹ học sinh, các buổi sinh hoạt ngoại khóa, lồng ghép các nội dung tuyên truyền vào nội dung tiết sinh hoạt chủ nhiệm.

3. Tăng cường đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm: Ban giám hiệu thường xuyên kiểm tra, giám sát :

+ Công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong trường học.

+ Giám sát nhân viên y tế trong việc triển khai kế hoạch.

- Nêu cao tinh thần tự giác, nghiêm túc thực hiện vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm của CBGV-NV-HS trong khi thực hiện công tác tại đơn vị

4. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Tăng cường công tác tuyên truyền dịch bệnh cho 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh tại trường.

- Thực hiện các quy định có nội dung liên quan tới công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Phối hợp triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh với công tác chăm sóc giáo dục học sinh tại nhà trường.

- Cập nhật tài liệu, sách báo tranh ảnh... phục vụ cho công tác tập huấn, tuyên truyền chăm sóc giáo dục sức khỏe.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền liên tục qua các phương tiện thông tin đại chúng, áp phích, khẩu hiệu, tờ rơi.

- Nội dung tuyên truyền được lồng ghép vào các hoạt động dạy học hằng ngày.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Nhân viên y tế chủ động tham mưu cho Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch hoạt động và phân công trách nhiệm công việc cụ thể cho các thành viên trong Ban chỉ đạo y tế trường học việc thực hiện phòng, chống dịch bệnh năm học.

- Nhân viên y tế kết hợp với Trạm y tế xây dựng kế hoạch và mời cán bộ y tế xã tham gia tổ chức các buổi tuyên truyền giáo dục cho tất cả giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh biết về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Thường xuyên theo dõi tình hình vệ sinh khu vực, nhà vệ sinh, phải vệ sinh trường lớp hàng ngày và phối hợp với Trạm y tế xã phun xịt thuốc khử trùng khuôn viên trường để phòng các bệnh truyền nhiễm.

- Thường xuyên cập nhật tình hình học sinh nghỉ học do mắc các bệnh truyền nhiễm và báo ngay cho UBND xã Đăk Song, Trạm y tế xã Đăk Song khi thấy xuất hiện chùm ca bệnh trong trường học.

- Giáo viên chủ nhiệm tăng cường các biện pháp theo dõi, giám sát, quản lý học sinh, thông báo kịp thời cho cha mẹ học sinh, nhà trường các trường hợp học sinh có dấu hiệu mắc bệnh.

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo kịp thời khi phát hiện học sinh có các dấu hiệu mắc bệnh về Y tế địa phương; UBND xã Đăk song; Trạm y tế xã Đăk Song nhằm có hướng xử lý kịp thời không để lây lan trong trường học.

- Nhân viên y tế có trách nhiệm giám sát và phát hiện bệnh, báo cáo khẩn về Ban giám hiệu nhà trường; Ban CSSK học sinh khi phát hiện ca bệnh.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh trong trường học năm 2025-2026 của Ban CSSK học sinh trường TH Ngô Gia Tự./.

Nơi nhận:

- BGH Trường;
- Ban CSSK học sinh trường;
- Lưu: VT, YTTH.

**TM. BAN CCSK HỌC SINH
TRƯỞNG BAN**

Trần Đăng Quân